
Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 2013 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2013 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000282201332.
DISPENSA Nº 22/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CPF Contratado:
17885398854. Contratado : CIRILO DE ALEXANDRIA ALMEIDA
-JUNIOR. Objeto: Contratação de serviço de engenharia para projetar
um edificio comercial com aproximadamente 720 m², o telhado da
suinocultura e a adequação de 3 salas de aula em laboratórios de
química com um almoxarifado de produtos químicos. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art. 24 inciso I.Vigência: 14/05/2013 a
14/09/2013. Valor Total: R$14.913,80. Data de Assinatura:
14/05/2013.

(SICON - 16/05/2013) 158459-26422-2013NE800069

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 039/2012 Processo nº
23349.000576/2012-83 Objeto: Aquisição de instrumental cirúrgico
para atender às necessidades do IF Catarinense - Campus Araquari
Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 15/05/2013. Empresas
detentoras do Registro de Preços: CNPJ: 03.033.589/0001-12 - OLI-
MED MATERIAL HOSPITALAR LTDA, valor total registrado: R$
15.667,00; CNPJ: 06.926.016/0001-06 - L.M.LADEIRA & CIA LT-
DA - ME, valor registrado: R$ 14.179,50; CNPJ: 10.914.140/0001-29
- TRIADE FARMACEUTICA LTDA - EPP, valor registrado: R$
3.148,80; CNPJ: 14.666.725/0001-28 - ALAXO BRASIL COMER-
CIO HOSPITALAR LTDA - ME, valor registrado: R$ 8.275,60;
CNPJ: 14.817.957/0001-30 - CENTRAL COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA - ME, valor registrado: R$ 26.141,40;
CNPJ: 58.268.152/0001-50 - ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS
LTDA, valor registrado: R$ 5.719,40; CNPJ: 79.733.572/0001-30 -
CIRUPAR - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS CIRUR-
GICOS LTDA, valor total registrado: R$ 81.818,90.

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2013 - UASG 158460

Nº Processo: 2335000177201364 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para eventual fornecimento, de forma parcelada,
de publicações nacionais e estrangeiras disponíveis no mercado in-
terno a fim de atender as necessidades deste órgão Total de Itens
Licitados: 00013 . Edital: 17/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 16 Centro
CAMBORIU - SC . Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
29/05/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

(SIDEC - 16/05/2013) 158460-26422-2012NE800066

CAMPUS SOMBRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000203201314 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos e materiais de limpeza a fim de atender o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Sombrio Total de Itens Licitados: 00063 . Edital: 17/05/2013
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua da Rosas, S/n
- Bairro Vila Nova Vila Nova - SANTA ROSA DO SUL - SC .
Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/05/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 16/05/2013) 158462-26422-2013NE800003

PREGÃO Nº 12/2013 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000311201397 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Hortifrutigranjeiros Total de Itens Licitados: 00019 .
Edital: 17/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua da Rosas, S/n - Bairro Vila Nova Vila Nova - SANTA ROSA
DO SUL - SC . Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
03/06/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANTONIO KRAUSE
Diretor-Geral

(SIDEC - 16/05/2013) 158462-26422-2013NE800003

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2013 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000169201306.
PREGÃO SRP Nº 5/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 02728049000190. Contratado : COMBUSTIVEIS SCARIOT III
LTDA. -Objeto: Contratação para eventual contratação de pessoa ju-

rídica para fornecimento de combustíveis para atender as necessi-
dades do IFC Campus Videira e Campus Fraiburgo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 15/05/2013 a
14/05/2014. Valor Total: R$67.920,00. Data de Assinatura:
15/05/2013.

(SICON - 16/05/2013) 158379-26422-2013NE800033

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2013 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000169201306.
PREGÃO SRP Nº 5/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 85206167000166. Contratado : POSTO MACA LTDA -Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de combustíveis,
para atender as necessidades do IFC Campus Videira e Campus Frai-
burgo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência:
15/05/2013 a 14/05/2014. Valor Total: R$23.360,00. Data de As-
sinatura: 15/05/2013.

(SICON - 16/05/2013) 158379-26422-2013NE800033

CAMPUS QUIXADÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2013

A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria
Nº. 045/GDG, de 17/10/2012, do Instituto Federal do Ceará campus
Quixadá, doravante denominada Entidade de Licitação, após exa-
minar as propostas de preços das licitantes habilitadas da Concor-
rência nº 01/2013, do tipo MAIOR OFERTA (Concessão de uso de
espaço físico para exploração de serviço de xérox e papelaria lo-
calizado no pavilhão do auditório e da biblioteca do Campus de
Quixadá), julgou vencedora a pessoa jurídica EMILIANA DO NAS-
CIMENTO OLIVEIRA ME.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2013

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de seu Pregoeiro torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 03-2013, declarando vencedora a empresa: MOB
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA - EPP, CNPJ
07.870.094/0001-07 (Grupo 01), sendo-lhe adjudicado e homologado
o respectivo objeto.

ANGELO ERNANI FREITAS MAIA

(SIDEC - 16/05/2013) 158133-26405-2013NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013

NÚMERO DO CONTRATO: 10/2012. Nº PROCESSO:
23257.010249.2013-40. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus Sobral -
CNPJ: 10.744.098/0006-50. CONTRATADA: SUL AMÉRICA
COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS - CNPJ:
33.041.062/0001-09 OBJETO: Aditivo de Valor para inclusão de veí-
culos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 VIGÊNCIA: 30/04/2013 a
26/07/2013. DATA DE ASSINATURA: 30/04/2013.

EDITAL No- 4, DE 15 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, resolve prorrogar, por 1 (um) ano, a
contar de 29/05/2013, o prazo de validade do Concurso Público de
Provas e Títulos destinado ao provimento do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao Edital de Ho-
mologação nº 2, de 28 de maio de 2012 (DOU 31/05/2012 - Seção 3
- Pág. 51).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

RETIFICAÇÃO

Retificar o EDITAL Nº 03/GR-IFCE/2013, publicado no
Diário Oficial da União Nº 89, no dia 10 de maio de 2013, Seção 3,
pág. 3:

Onde se lê:

CAMPUS CÓD ÁREA DE ESTUDO VA G A S
Juazeiro do Norte 18 Educação Matemática. História da Matemática,

Matemática Aplicada ao Ensino da Informática e
Laboratório de Matemática.

1

Leia-se:

CAMPUS CÓD ÁREA DE ESTUDO VA G A S
Juazeiro do Norte 18 Educação Matemática. História da Matemática, In-

formática Aplicada ao Ensino da Matemática e La-
boratório de Matemática.

1

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 158318

Número do Contrato: 2/2010.
Nº Processo: 23045001582201019.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo da vigência do contrato 02/2010 por 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: 8.666/93 . Vigência: 31/03/2013 a 31/03/2014. Data
de Assinatura: 31/03/2013.

(SICON - 16/05/2013) 158318-26405-2013NE800010

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 158313

Número do Contrato: 10/2011.
Nº Processo: 23256000126201149.
PREGÃO SISPP Nº 3/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09316524000160. Contratado : COPHEL EXPRESS TECNOLOGIA
DIGITAL-LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/05/2013 a 08/05/2014. Data de
Assinatura: 08/05/2013.

(SICON - 16/05/2013) 158313-26405-2013NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2013 - UASG 158151

Nº Processo: 23147000398201348 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para Contratação Futura de Serviços Gráficos. Total
de Itens Licitados: 00028 . Edital: 17/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Av. Rio Branco, 50 Santa Lúcia - VITORIA
- ES . Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/05/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 16/05/2013) 158151-26406-2013NE080002

CAMPUS DE ALEGRE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 14/2013 publicado no D.O. de
03/05/2013 , Seção 3, Pág. 82. Onde se lê: Vigência: 02/03/2013 a
01/03/2014 Leia-se : Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014 Onde se lê:
Assinatura: 02/03/2013 Leia-se : Assinatura: 02/05/2013

(SICON - 16/05/2013) 158425-26406-2013NE800001

CAMPUS ARACRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2013

O Ifes - Campus Aracruz torna público o resultado da li-
citação declarando vencedoras as seguintes empresas: CNPJ
03.033.573/0001-00 - Cordial Transportes e Turismo Ltda para os
itens 1, 2, 4, 5 e 6, no valor total de R$ 200.716,40. CNPJ
27.143.205/0001-82 - Viação Mutum Preto Ltda-EPP para o item 3,
no valor total de R$ 213.200,00 e CNPJ 36.318.624/0001-07 - Pedra
Azul Turismo Ltda EE para o item 7 no valor total de R$ 28.260,00.
As Atas de Registro de Preço oriundas do certame serão firmadas
com as respectivas empresas nos preços conforme "Resultado por
Fornecedor" disponível no site www.comprasnet.gov.br e terão vi-
gência de 14.05.2013 a 13.05.2014.

ANDRE ROMERO DA SILVA
Diretor-Geral

(SIDEC - 16/05/2013) 158419-26406-2013NE800001

CAMPUS CARIACICA

RETIFICAÇÃO

No edital 01/2013, publicado no D.O.U de 15.05.2013, Se-
ção 3, Pág. 45.

Onde se lê: EDITAL 01/2013. Leia-se: EDITAL 02/2013.
Onde se lê: Graduação em Gestão de Negócios; ou Gra-

duação em Administração com Pós Graduação ou Mestrado ou Dou-
torado na área de Administração ou áreas afins. Leia-se: Graduação
em Gestão de Negócios; ou Graduação em Gestão de Negócios com
Pós Graduação ou Mestrado ou Doutorado na área de Administração
ou áreas afins.


